

Số: 09/KH-THCSDH

Kiến An, ngày 23 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh học sinh lớp 6 năm học 2024-2025

Thực hiện công văn số 1401/UBND-PGDĐT ngày 21 tháng 5 năm 2024 của UBND quận Kiến An về việc tuyển sinh đầu cấp, công tác chuẩn bị năm học mới 2024 - 2025; Trường THCS Đồng Hòa xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024 - 2025 như sau:

A. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo công khai, công bằng, khách quan, nghiêm túc, tạo thuận lợi cho học sinh (HS) và cha mẹ học sinh.
- Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đồng đều trong nhà trường.
- Duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục trung học cơ sở, xóa mù.

2. Yêu cầu:

- Điều tra chính xác số trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn, phân tuyến tuyển sinh hợp lý, đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh.
- Tiếp tục thực hiện chủ trương tuyển sinh đúng quy định.
- Thủ trưởng đơn vị là người chịu trách nhiệm toàn diện theo quy định.

B. NỘI DUNG.

I. Đặc điểm tình hình.

1. Cơ sở vật chất - Đội ngũ:

Trường hiện có 22 phòng học, 04 phòng bộ môn, 4 phòng đồ dùng, các phòng chức năng cơ bản đủ.

Đội ngũ: 54 CBGV, NV trong đó:

- + 03 CBQL;
- + 45 GV: 39 biên chế, 03 hợp đồng quận, 03 thỉnh giảng;
- + 6 NV.



2. Học sinh toàn trường hiện có: 1298 em.

3. Học sinh lớp 9 năm học 2023 - 2024: 274 em.

II. Độ tuổi dự tuyển.

1. Trẻ sinh năm 2013 trên địa bàn phường Đồng Hòa: 215.

2. Trẻ sinh năm 2013 trên địa bàn phường Quán Trữ: 106.

Tổng số: 321 học sinh.

III. Chỉ tiêu dự tuyển, phương thức tuyển, hồ sơ tuyển, thời gian dự tuyển.

1. Chỉ tiêu dự tuyển:

- Số lớp dự định tuyển: 07 lớp:

- Số học sinh dự định tuyển: 315 học sinh.

2. Phương thức tuyển: Xét tuyển.

3. Hồ sơ, thời gian xét tuyển: Theo công văn chỉ đạo của UBND và PGD.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ:

- Cấp ủy, BGH họp thống nhất nghị quyết, triển khai trước hội đồng sư phạm, tổ chức rà soát trẻ trong độ tuổi, xây dựng kế hoạch trình phòng Giáo dục quận.

- Phối hợp với UBND các phường công bố công khai việc tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh; các quy định về độ tuổi, hồ sơ tuyển sinh trước khi bắt đầu tuyển sinh 15 ngày để cha mẹ học sinh biết và chuẩn bị hồ sơ nhập học cho học sinh tại các trường.

- Tham dự đầy đủ, đúng thành phần các buổi Hội nghị hướng dẫn, triển khai công tác tuyển sinh do Phòng Giáo dục và Đào tạo quận tổ chức. Chuẩn bị, bố trí đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học đầy đủ, đúng yêu cầu quy định cho lớp tuyển sinh đầu cấp.

- Lập Tờ trình trình về Phòng Giáo dục và Đào tạo ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường (thành phần gồm chủ tịch là Hiệu trưởng hoặc Phó Hiệu trưởng, thư ký và một số ủy viên). Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng và đúng chỉ tiêu được giao.

2. Tổ chức tuyển sinh

- Quá trình tiếp nhận hồ sơ của học sinh, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra

kỹ hồ sơ đặc biệt phải kiểm tra tính chính xác của các thông tin về cá nhân học sinh như: họ, tên, ngày sinh, nơi sinh...trong giấy khai sinh, hộ khẩu, học bạ , nếu thấy trùng khớp cán bộ tiếp nhận hồ sơ phải ghi vào mặt sau của bản sao giấy khai sinh: "Đã kiểm tra khớp với bản chính khai sinh và hộ khẩu" sau đó ký và ghi rõ họ tên, Hiệu trưởng ký và đóng dấu xác nhận. Bản sao giấy khai sinh có xác nhận này sẽ là căn cứ để ghi vào hồ sơ học tập, cấp văn bằng chứng chỉ cho học sinh sau này. Cán bộ tuyển sinh và Hiệu trưởng nhà trường phải chịu trách nhiệm về việc kiểm tra và xác nhận trên.

- Hiệu trưởng nhà trường phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên trực trong thời gian tuyển sinh để hướng dẫn chu đáo, giải quyết kịp thời các khó khăn thắc mắc, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh trong quá trình nhập học.

- Kết thúc tuyển sinh, các trường lập danh sách học sinh đã tuyển, báo cáo kết quả tuyển sinh với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

D. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Kính đề nghị phòng GD&ĐT tham mưu với UBND quận sớm phê duyệt triển khai đề án đầu tư công của nhà trường, và tham mưu tạo điều kiện tốt nhất cho nhà trường về cơ cấu đội ngũ cho đủ, phù hợp với sự phát triển của nhà trường.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024 – 2025 của trường THCS Đồng Hòa quận Kiến An. Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch, nếu có vướng mắc, nhà trường sẽ báo cáo đầy đủ, kịp thời./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Văn Hùng

